
97-ik szóm. 1908. ib cemb i 3Zoinboi', csütörtök.

i’O I j I I'j I£ .A. 3 I . A I ",

Előfizetési árak : Egész évre 12 k„ fél évre 6 kor., 
negyed évre « kor. — Egyes >záin ára 12 fillér I 

, Megjelenik minden vasárnap és csUtörlUkfin --------- 1 U

rtinníMMmi n—>mninni .v-zzas-. aMHaaaMURXXMSeenK'.'<&u*Ku>u:<£v : .sava
Szer készt őség: Zombor, Zarándok-utca 7-ik szám

Nyílt ér sora 3>) fillér — Telefon 58-lk szám

--------- Hirdetések árszabály szerint számíttatnak ---------

Klerikális terror.
Zombor, 1908. deo. 2.

Nem hihetjük, hogy legyen az 
országban olyan lap, vagy akár 
olyan analfabéta, aki be ne látná, 
hogy a kivándorlás bajait nem Ilencz 
Károly és nem a néppárt fedezte fel 
akkor, amikor sikerült nekik ebből 
a kérdésből is felekezeti kérdést csi
nálni. S noha mindenki tudja, hogy 
a kivándorlást az a rettenetes szol
gaság és nyomorúság okozza, ame
lyet a néppárt által olyan buzga
lommal szolgált klerikális - feudális 
uralom okoz, mégis a kivándorlás 
ezen tulajdonképeni okairól, minden 
lap mélységesen hallgat. Pedig be
csületbeli és hazafiul kötelessége 
lenne minden orgánumnak 
a társadalmi és gazdasági bajok 
legfőbb okozója: a klerikális 
szellem ellen küzdeni. Hanem 
persze, senki sem mer felszólalni 
ezek ellen, annyira megfélemlítette 
már az egész sajtót az a nagy ter
ror, áruit a klerikálizmus és a nép
párt saját egyéni érdekeinek védel- 
mezése körül kifejt. Ilyen néppárti 
terror az A 1 k o t rn á n y - bán meg
jelent és huszonnégy néppárti kép
viselő aláírásával ellátott az a fel
hívás, mely a katholikus hívőket 
arra hívja fel, hogy a Kúria ellen
kező döntése ellenére — úgyis mint 
esküvő felek, úgyis mint tanuk — 
tagadják meg az anyakönyvvezető 
előtt »z aláírást.

A néppártnak ezen felhívása 
egyenes izgatás a törvény ellen. A 
néppárt a klerikálizmus ezen tényé
vel a törvények fölé helyezkedett 
és meg akarja ezzel mutatni, hogy 
ő, aki a katholikus népszövetségben 
már 160,000 tagot gyűjtött össze, 
•lég erősnek érzi magát arra, hogy 
hadat üzenjen a törvényeknek, az 
államhatalomnak és saját hatalmi 
céljaiért fellázítsa az országot.

íme idáig merészkedett már a 
néppárt! Nem elégedett meg azzal,

Ha jót, kellemeset és 

kristálytisztát akarunk 

inni, úgy csakis ------

| állandóan izgatta, terrorizálta
a közvéleményt, hogy mindenna
possá tette a másfelekezetűek elleni 
háborúság-szitást, — hanem egye
nesen kultúrharcot kezd. Mert látta, 
hogy törekvései soha akadályra nem 
találnak. Látta, hogy az úgyneve
zett liberalizmustól szabadon garáz
dálkodhatok s akár fel is forgathatja 
ennek az országnak a békéjét s a 
lakosság nyugalmát. A zsidóság ve
zetői egymásközt veszekesznek ál
landóan, lapjaikban egymást marják 
és gyalázzák a klerikálizmus nagy 
örömére. A vezetők pedig emellett 
egyáltalában nem mernek és nem 
akarnak összeveszni semmiféle ha
talommal, nehogy az megakadályoz
za üzleteik, egyéni érdekeik zavar
talan lebonyolítását. Ugyanígy va
gyunk a protestánsokkal. A zsidóság 
és a protestánsok kötelessége volna 
állást foglalni a klerikális terror el
len és nem zsebbredugott kézzel 
nézni, hogy miként fiírja ki a köz
élet teréről a vastag'bőrüek fekete 
serege a jobbérzésű hazafiakat. Ide 
jutottunk azzal a parlamenttel, 
amelynek 2 8 0 függetlenségi 
képviselője és egy függet
lenségi kultusz m in is z te re 
van.

A közélet minden terén csupa 
terror, rombolás, megfélemlítés és 
a „Nagy árnyék" sötétsége.

Kemény.

„Ne is emlittessék előttünk!“
Amikor II. Rákóczi Fererenc kibon

totta a „pro patria et libertate" zászlóját, 
egy erdélyi család ifjú sarjadéka került 
udvarához és a nagy fejedelem apródja 
lett. Ez a székely fiú hű maradt a feje
delemhez a harcokon keresztül, a számki
vetésben is, mig végre — évek hossvu 
sora múltán — azt irta nénjének, „már 
kottán csak betűzünk — a szú meg én." 

Haza kívánkozott az utolsó kuruc Zá- 
gonba, hogy hazai földben alhassa át vég
telen álmát és elküldte^ alázatos instanciá
ját a Marmara-tenger partjáról Bécsnok 
városába, engedtessék meg neki a vissza

térés, Az alázatos instanciára a válasz az 
volt : „Ne is emlittessék előttünk !"

Magyar hazánkban azóta sok minden 
történt és >ok minden megváltozott. Csak 
a hagyományos „No is emlittessék előt
tünk !" cseng még most is minduntalan a 
fülünkbe. — Ma is Bécs uralkod k fölet
tünk.

Midőn három óv előtt, — mint mond
ják — a nemzet Ítélt és a 67-es alapon 
álló párt uralmát megtörte, az ő Ítélete 
népilélet volt. Annak mondták. Ez a 
népitélet is azt vágta oda a bécsi követe
lésekre : „Ne is emlitlesék előttünk 1"

Alkotmányhamisító, labancpolitikának 
bélyegezte a 67-es kormányzat művét, 
amely az udvari kegyek melegítő sugarát 
lesve, gyávaságból és haszonlesésből a 
nemzet szive ellen tör.

A vezérek végig járták az országot és 
mind- niitt és mindenkinek a fülébe dörög
tek, nem volnánk méltók a magyar név
hez, ha nem zútinók vissza Bécsnok ezer
szeres dörgéssel mi i> : „No is emlittes-ék 
előttünk !“

A 67-es alapon álló párt uraimat fel
váltotta a 48-as párt óriási többsége. Az 
a párt, amely a 48-as törvények igazi 
szabadelvű alkotásait az ország, a nemzet 
érdekében megvalósítani fő-fő céljáu lűzte 
ki és amely cél érdekében négy évtizeden 
át folytatott kérlelhetetlen liareof.

Gomba módra termettek az ország 
minden részében a 48 as függetlenségi 

; körök és a nép mindenütt tömegesen so 
rakozott a függetlenségi zászlók alá és a 
közlelkesedés oly fokra emelkedett, mint 
akkor, amikor a „pro patria et libertate" 
zászlaját kibontották.

A 48 -as parlament megnyílt és a ma
gyar nép milliói, akik a bécsi követelé
sekre azzal válaszoltak, hogy : „Ne is em
littessék elettünk !" oda küldött ismeretlen 
képviselőitől várta, várja annak az időnek 

í elérkeztél, amikor a 48-as kurucuk azokat 
a copfon, hígvelejű udvaroncokat, akik a 
korona felkent viselőjének gondolkodását 
irányítják, kitanitják arra, amit Ígértek : 
az ország teljes függejlenségét.

Váija, várja, de hiába várja. Mert a: 
„Ne is emlittessék előttünk 1“ jelszót már 
nem dörgi a 48 as párt ezerszeres dörgés
sel Bécsnek fülébe.

Mily keserű csalódássá vált ez a nagy
szerű történelmi felbuzdul. Nem Bécsnek 
dörgik oda a bécsi követelésekre a: „Ne 
is emlittessék előttünk I", hanem a haza 
polgárainak fülébe, amikor ezek csak vál
lalt kötelességeikre figyelmeztetni bátrak.

Szilrkeplundrás békanyelő labanctábor 
lett a 48-as kurucokból, akiknek szava nem

savain úvizet igrunk, mert az 
jó, kellemes, liszla és ol«eó h. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb megren

delésnél 4 és 7 krajcár.
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r.^lu.dleli mega Burg «bl»knit, morf a>ok- 
«<>!• megc-ufolt „húsos fazék" puha germcí, 
önérdekül féltő képviselőkké '',|tu 
akiknek a nép dörgi nemxokira oda, hogy . 
„No is említ tessék előttünk .

|

Ázsiai villapotok a zombori 
villamos világítás körül.

Már elejétől fogva nem kényeztette el 
a villamos világítási vállalat a zombori kö
zönségei azzal, hogy lúlerös Mlagossagot 
szolgáltatón volna. Ellenkezőleg, elejéiül focva 
mindig voltak bajok. Hol homályosan ege t 
a villany, hol pedig órák hosszáig tartó tel
jes sötétségben volt. Ezeken a kis anomá
liákon inár túlértünk, vagyis hozzá szoktunk
vuiiiu . . . i

De ami az utolsó napokban mivel a tár
saság a zombori bárány türelmű publikummal, 
már az úgynevezett ázsiai állapotok kere
tébe való. Az égők oly homályosak, hogy 
gyertyafényt vagy petroleumvilágilast kell 
állandóan kisegitöképen használni Az a pár 
orőhajlásra berendezett villanymólor pedig 
nagynehezen funklionál.

Fordultunk felvilágosításért a közponli 
irodához, ott mindig egy női hang nzl (elelle, 
hogy az urak nincsenek olt; íor< ujjunk a 
telephez, a telepről pedig azt felelték hogy 
ők nem tudják, mi a hiba, forduljunk a köz
ponti irodához. És így ment az napokon a .

Ez az ázsiai állapot tovább nem tarthat, 
és kérdezzük a villamossági I izpll.-ágol, hogy 
van-e tudomása erről az állapotról. Buday 
Gerö bizottsági (ag úr elnöke e bizottságnak ; 
miért nem törődik ö ezzel az ügygyei. Hisz 
ö nem szokta tréfának venni az ilyen bot- . 
rányos dolgokat.

Tessék a telepen meguezm, hogy miért ( 
szolgáltat a társulat 120-80 woltnyi feszült- | 
ségel, mikor 150 wollra kötelező. Csakis az 
lehet a hiba, hogy a feszültség nem elég erős. , 
És miért viselje a nagyközönség a kárt, ha 
a társulat takarékoskodni akar, azt a közön
ség bőrére nem lehel tenni. Ha a társulat 
130 woltnyi feszültségű áramol szolgáltat, 
nem követelheti, hogy a fogyasztó IBOwoltot 
fizessen.

Ezek a tarthatatlan ázsiai állapotokat 
tovább nem lehet tűrni ; kérjük tehát a vil
lamossági bizottságot, de különösen annak 
agilis elnökéi, hogy vessenek véget e bot
rányos állapotoknak.

Leány jour.
A leány szakosztály sikerült mulatsá

got rendezeti november hó 28-án a városháza 
nagytermében.

A jour kezdete 5 órára volt hirdetve 
és ’/a6 kor már zsúfolásig megtelt a nagy
terem közönséggel.

A leányok előzékenyen szolgálták ki 
a vendégeket, kik között, városunk elő
kelősége teljes számmal képviselve volt. 
Tea után rövid ideig, de annál sikerültebb 
bohózattal mulattatták a közönséget. Pred- 
ragovits Lincsi, Konyovits Aulai, Kiéin 
Gyula, Raisz Sándor és Jelits Mihály gya
rapították eddigi sikereiket és a közönség 
zugó tapssal honorálta fáradságukat.

Majd táncra perdült a fiatalság és za
vartalan jókedvvel a hajnali órákig együtt 
maradt.

A leányok közül jelen voltak :
Orehoja Ella, Knipl Teruska, Jová- 

novits Leona, Jusits Margit, Kubányi Sa
rolta, Hoflmann Böske, Purmann Aranka,
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Traub M.irgil, Predrngovits Lincsi, Kiroh- 
ner Mndler, Donoszlovits Eriké, bzalay 
Margit, Herényi Rímé, Szlávy Erzsiké, 
Szlávy Ilonka, Metz Jozefa, Etelka, Ilonka. 
Husvéth Mariska, Szlávy Aranka, Zombory 
Erzsiké, Álmlesz Zsófiké, Gehring Lenke 
és Miéi, Pro.zh Nel-\, Popovit. Olga és 
Kalicza, Karácsony Olga, Koozkár Adrién 
Liosi és Z-eny, Vojnich Ilonka. Wi-mdl 
Gilli, H.ilm Angyalka, Molnár Erzsébet 
(Újvidék). Kozma Piri, Rntkó Habi, Vér
tesi)' Habi, Sziojsils Piri, Pekánovils Ka- 
ticza, Zsigmond Irma (Palimba)

Az asszonyok közül jelen voltak:
Orehoja Sándorué, Grumann Károlyné, 

Ifj Hévézi Józsefné, Ju-its Antalné, Jo- 
viínovits Józsefné, Gürtner Istvánná, Temz 
bauer Antalné. Knipl Jáno.-né, Halm Er- j 
vinné, Predrngovits Szilárdnő, Kiroliner 
Károlyné, Dono.-zlovils Vilmosáé,Rillmger 
Antalné, Hoflmann Károlyné, Szalay Jo- 
zsefné (Parip.is), Komáromy Gyuláné, Dr. 
Buják Józsefné, Berlolino Sándorué, Pa
rányi Mérné (Budnp'-sl), Szlávy Elemérné, 
Sclieer Árminná, Weidinger Lajosné. Né
meth Arlhurné, Schöffar Józsefné, Biuck 
Árminná, Bukta Gáborné, Bndiu Mihályné, 
Szlávy Péternél Zombory Lajosné, Scheer 
Rezsőné, Dr Spitzer Mérné, Kokul Hen- 
rikné, Gehring Edéné, Kende Ignátzné, 
Sztrilits Zsigáné, özv Kíirmendy Gyuláné, 
özv. Sztrilits Sándorué, Preszly Jánosné, 
Saunr Sándorué, Popovits Seböné, Kará
csony Gyuláné, Koczkár Zsigáné, Mihaj- 
lovits Kornélné, Fi-cher Lajosné, Kozma 
Lászlóné, Dr. Daimingsr Ádiimné, Gyuri- 
sits Györgyéé, Osernyus Piíllié, Szabó Lász
lóné, Krúdy Gézáné, Ratkó Zsigáné, Tár- 
czay Pistáné, Szlojsits Arkadné, Henne- 
berg Sándorué, Salgó Lászlóné, Janovits 
Gyuláné, Dr. Parcsetits Árpádné, Latino- 
nits Szaniszlóné, Traub Józsefné, Purmann 
Gézáné, özv. Trisobler Károlyné.

llirek.
A Duna áthidalása Gombosnál.

A magyar vasúti forgalom egyik je
lentős részét egészen átalakítja az, hogy 
mikor fagy be a Duna Gombosnál, a 
merre a Szlavónia és Bosznia-felé irá
nyuló forgalom jelentős része leóonyo- 
lilódik, nincs hid a Dunán, itt komp 
viszi át a vonatot.

A gombosi áthidalás kérdése már 
régóla foglalkoztatja a kormány köröket. 
Kossuth Ferenc kereskedelmi miniszter 
kevéssel hivatalba lépése után intézke
dett is, hogy erre nézve előmunkálato
kat legyenek.

Az áthidalásnak azonban több rend
beli nehézsége voll, amelyek közölt nem 
utolsó volt az sem, hogy XXIV. Henrik, 
renssi uralkodó herceg, akinek a Duna 
partján nagy birtokai vannak, kifogást 
•melt az álhidalás ellen. A kereske
delmi kormány ezeket az akadályokat 
elhárította, s mint megbízható forrásból 
értesülünk jövő év április folyamán már 
meg is kezdik a hídépítését.

* Kinevezések. A király Bertin 
Lajos dr. nagybteskeruki törvényszéki jegy

zői az újvidéki ügyészséghez alilgyészszé 
nevezte ki.

A vallás és közoktatásügyi ni. kir. 
miniszter dr. Rajit Aliid ír orsz. képviselőt 
a bajai állami tanítóképző intézet igazgató- 
tanác-ának tagjává nevezte ki

Az igazságíigyminiszter dr. Fábián 
László szabadkai törvényszéki joggyukor- 
noltol a kaposvári törvényszékhez jegyzővé 
nevezte ki.

* Adomány. Városy Gyula dr. érsek 
az épülőfélben levő szabadkai szentferenc- 
lendi templom költségeinek fedezésére ezer 
koronát adományozott.

* Uj alügyész. A király dr. Berlin 
Lajos niieybi c-kereki törvényszéki jegyzőt 
az újvidéki ügyészséghez alügyésszé ne
vezte ki.

* Utmesteri helyettesítések. 
Fernbaoli Károly, megyei főispán Szabó 
Elek képesített ulmeslert Zentára, Kloj- 
ber Józ-ef szintén képesített ulm-stert 
pedig Bajára nevezte ki utmesterekké, 
ideiglenes minőségben.

* Miniszteri köszönet. A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter Báosbodrog 
vármegye törvényhatóságának és Zombor 
városnak azért, mert a kézimunkára nevelő 
országos egyesület által a folyó évben 
Zombor városban rendezett slöjd tanfolyam 
céljaira 4000, illetve 270 koronát adomá 
nyúzott, őszinte elismerését és köszönetét 
nyilvánította.

* Advent. Vasárnappal kezdetét vette 
Krisztus születése ünnepének a karácsony
nak előkészítése. E napon reggel ti órakor 
kezdődik az első roriité, melyek a misék 
alatt, a hívek előkészítik lelkűket, hogy 
karác-onjkor Krisztus születését lelki tisz-

j tasággal ünnepeljék.

* Száz szegény gyermek fel
ruházása. A zombori magyar jótékony 
nőügyit t vasárnap délután száz gyermeket 
ruházott föl téli ruhával. A felruházás 
nyilvános ünnepség keretében történt, a 
főgimnázium tornatermében, melyen meg
jelent városunk elit hölgy és férfi közön
sége. Az ünnepélyt Kliinár Nándor be
széde nyitotta meg, melyben a nőügylet 
nevében köszönetét mond a közönségnek 
n támogatásért. Beszédeben megkapóan 
festette a nyomort. Végül köszönetét mond 
a nőegyletnek is jótékonyságáért.

* Esküdtbirák kijelölése. A 
szegedi kir. tábla elnöke az 1909. év tar
tamára a zombori esktldtbiróság ülnökévé 
dr. Eperjessy Béla törvényszéki elnököt, 
helyettesévé Szedressy Ödön törvényszéki 
bitót az újvidéki kir. törvényszéknél szer
vezett esküdt bíróság elnökévé Gsarsch 
Dezső törvényszéki elnököt, állandó helyet
tesévé Ernszt Ödön törvényszéki bírót 
jelölte ki.

* Örökösök kerestetnek. Aki 
a Zomborban elhalt Marton Ferenc és 
Langhammer Anna gyermekei közül Já
nost, Gusztávot, Máriát vagy Rozáliát 
ismeri s tartózkodási helyüket tudja, sür
gősen jelentse be Sztolisica István városi 
adótisztnél (Zombor). A gyermekek örö
kösödési ügyben kerestetnek s a feljelentő 
illő jutalomban részesül.

* Vármegyei közgyűlés. Több 
sürgős ügy elintézése érdekéből a főispán 
megyei rendkívüli közgyűlés tartását hatá
rozta el, mely közgyűlés a megyei szék
ház nagytermében Zomborban 1908. évi 
december hó 5-én és a szükséghez képest

Porosz és hazai szalon szenet, kokszot és vágott fát jutányos árban
W ■*" waggonrakoiuányban ajánl és helyben házhoz szállít "W8 "WI

BODNÁR SOHA szénnagykereskedő.
Iroda: Bajai-utca 13. Telep: Tököly-(Apatini)-ut 3». Telefon 8». s>ím-
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kövotkező napokon mindenkor délelőtt 

9 órakor Inrliilik meg.
« Vasúti szállítás korláto- 

,kna Szabadkán át. A monyai- á|. 
hunvasurak igazgatósága közhírré tette, 
“ Budapest—Szabadka—Znnony-Bel.
°ot is Budapest—Bród közölt, tekintettel 

és koositorlódás folytán beállott 
fnrLriilmi zavarokra, élő állatok, friss hu, 
£"íyümölc, kivételével öt napi időleges

I it i i pítbatáridőt alkalmaz november 
jo'hU kezdve a visszavonásig.

* Petőfi inierpretátor-ok. A 
decon.br 12 .ki né.isztyisidfík estélyének 
legkinnmarlóbb szama I elő fi költeménye,, 
„élt inlerpo-láoiója lesz. A lánglelkű, li.il- 
batatlan kllbm.ek néhánv remekét fogják 
imeipretáb.i Buga d-r Rozsa és Dr. Mnl- 
ler .János, kiknek tudását, azt hisszük fölös
leges megemlíteni. B en gyönyörű számra 
különö-en lel hívjuk a közönség figyelmét, 
melyen Irivíll még a következő szelleme
sen íisszeállitolt mű-or lesz: 1. Prológ. 
E őadják : Orilnb rger Ifin. és Dr. Müller 
János. 2. K. Loeiiwe: „A megismerés", 
ballada. Énekli; Hrabovszkv István Zon
gorán kíséri: Tomo-ányi Aladár, 3. „Mó
zes hetek után." Vígjáték 1 felvonásban. 
Irta; Gyulai Farkas. Személyek: Férj — 
Sohmidt L József; fele égé — Soherer 
Ármunka. 4. A művész. Mngúnjelenet. 
Előadja : Sclieib Károly. 5 Petőfi költe
mények : Előadják : E'iglander Rozsa és 
Dr. Milliói' János. 6. Ruff J. : Róz-adal, 
Éneklik : Eng ünder Eszti és Hő s Teru-ka. 
Zongorán kíséri : Tomosányi Aladár. 7. 
„Egyveleg". Irta: Englánder Rezső E fi
adja 5 piroutte. Személyek: 1 -fi Brugvo 
va Malvin, 2 ik Fischer Luji, 3-ik Scliaf 
fér Jolán, 4 ik Scliaff r Sári 5 ik Weinfeld 
E'li. 8 „A betörő." Vígjáték 1 felvonás
ban. írták : Labioho és Mélesville. Fordí
totta : Dr. Hevesi Sándor. Személyek: 
De Valory, Ügyvéd — Dr. Milller János; 
De Brréené, fiatal özvegy — Hflss Teruskn ; 
Chabriao, De Brőené vőlegénye — Oblát 
Lipót; Vaslin, kapus — Sohmidt. L. Józ-ef; 
Coralie, komoran — Glanoz Berlini.

* Csak egy virágszálat. Az 
országos gyermekvédő liga most tette 
közzé a folyó évi gyermeknap alatt befolyt 
adományok kimutatását megyék és köz
ségek szerint. Vármegyénk községei, vala
mint városaink adományai Pe-t vármegye 
után az első helyre juttattak bennünket, 
amennyiben Pest vármegye 20022 kor. 
f>4 fii, BáO'bodrogvármegye, Zombor, Sza 
badka, Baja, Újvidék és Zonta városok 
11263 kor, 88 fillérrel szerepelnek. Rész
letes kimutatás imill következik: Apatin 
280.86, Báes 10.—, Baosalmá, 9.-, Bács- 
feketehegy 60.—, Báosgyulafalva 27.70, 
Bácskeresztül- 10.10, Bác-ujfalu 15.80, Baja 
1098 78, llajsa 1157, Bezdán 60.36, Osnn- 
tavé.r 150.—, Cservenka 34.70, Csávoly 
16.46, Osonoplya 195 82, Dernye 48.—, 
Gádor 180.12, Hódság 500 81. Kerény 
178,69, Kishegyes 3. —, Kiskér 23 90, Kiirtás 
7. — , Kossulhfalva 26175, Kucora 36. — , 
Kula 121.86, Küllőd 74.—, Magyarkanizsa 
175.81, Militícs 26.40, Nemesmilitics 173.14 
Németpalánkai járás 17.30, Obeose 258.70, 
Örszállás 138.64, Oszivác 60.—, Overbász 
30.—, Paosér 33 16. Paripás 41.—, Pincéd 
10.—, Szabadka 8280 45, Szeghegy 55.03, 
Szenlfülöp 81.86, Temerin 11.— , Topolya 
72.30, Torzsa 14.04, Ujverbász 27.—, Uj- 
szivác 147 42, Újvidék 707.00, Veprőd 
26.62, Zenta 443.03, Zombor 2165.76, ko
rona, összesen 12263 korona 88 fillér.

* A zombori kath. legény*
•gylot téli előadásait nov. hó 29-én nagy

közönség jelenlétében kezdette meg. Ez 
alkalommal is kicsinynek bizonyult az 
épillet és terem. Nagyon kivánatoii volna, 
ha az egyesület elöljárósága odahatna, 
hogy a legényegylet megfelelő nagytó 

í rémmel láttatnék el. Az előadásról csak jót 
óh szépei mondhatunk. Roll Emma k. a. 
éneke lebilincselőleg hatolt a nagy szám*  
ball jelen volt közönségre Buday előadása 
megszokott eredetiségével belopta magát 
a hallgató-ág leikébe. A vetített képek 
valóban remek látványt nyújtottak. Igazán 
kár, hogy (>zen tanulságos bibliai képeket 
az elemi i Io--is gyermekek nem tekint
hetik meg A jól fegyelmezett és pompás 
hangú énekkar ismét, szapoi ttot1 a babérait. 
Krizsák Adám érdeme «• szép siker. Itt 
felemlítjük, hogv Ritlinger Antal tőgym- 
náziumi igazgató) 10 kor. fi-linfi/.m óssel 
járult, az egyesület céljaihoz. Belépő díj 
20 fillér volt., A második előadás (d< com
béi1 6 án d. u. ö ó.) programmja a követ 
kező: 1. Kunok Huber K. „Abrándu h • 
gedün játuzák Szl.ivy Ilonka k. a. és C a 
voj ícz János zenetanár, zongorán kiséri 
Sz.ávy Erzsiké k. a. 2. P. Leó szabad 
előadd.ü „A katholikus meggyőződés alap, 
vonalairól". 3. Tábori R „A statisztika 
áldozata" (monológ) szavalja Ticza Theofil 
egyesületi tag.

* Neki meni a vonatnak. S/.tan 
kovic- János, zombori lakos iszákos, mun
kakerülő, ember volt, nap-nap után l.itia 
az e-zét az olcsó, emberlölő pálinkával. 
N in egyszer történt ez nála. Ilyen deli- 
riumo> állapot bar, már egy Ízben ön^yil 
ko-ságoí kisérh tezet t meg. II'I főn ho l ré
szegen bandukolt a Gombos felé futó va úti 
sínek mentén s talán elesett vagy épen 
neki is ni-nt a Gombos felé taitó gyors 
vonatnak, amely jó sokáig magával von
szolta Ók l< lj -m n ö'-zeiüi C olla. Így talál
tak meg mám-p összeronc<olt testtel a 
síneken.

* A szabadka gombosi vasút 
megnyitása. December 15-én nyílik 
meg a forgalom számára a szabadka pa- 
lánka gombosi vasul. Az uj vonat immár 
teljesen készen várja a megnyitás napját 
és a vonal mentén lakó nagyközségek népe 
is várakozással tekint, a vonat indulása elé.

* Közgyűlés az ügyvédi ka
marában. A műd héten hal ározat kép •

I telenség miatt, elmaradt közgyűlését teg
nap délelőtt tartotta meg az ügyvédi ka
mara. A közgyűlés az .országú- ügyvédi 
nyugdíj- és gyámegyesületbe Farkas Zsig- 

. mond, Kozma László, Révész Ernő, Gyei 
mis Gerő és Vécsei Samu tagokat küldte ki.

* A felsőbácskai gazdasági 
vasúti terve. A. kereskedelemügyi mi 
ni-zt.er megadta a gazdasági va-ulra az 
» lőmu kálati engedélyt. A vasút terve 
egész l(i jedelmében ez : Szabadka sz. kir 
város belterületéből a gubóraktár mellől 
kiindu'ólag a Jókai utcán, Széc.ienyi»téren, 
Pelőfi-utcán és a Halasi-utón haladva Ke- 
lebia és Tinójárás pusztákon keresztül a 
halas—bácsalmás—rigyicai halyiérdókű va 
sut Jánoshalma állomásig s folytatólag 
Keles puszta érintésével Császártöltésig 
vezetendő fővonal, s ebből a fővonalból 
egyrészt a kelebiai szállásoktól a m. kir. 
államvasutak Kiskunhalas állomásáig veze
tendő szárnyvonal ; továbbá a fenti fővo-

1 nalbol Szabadka város belterületén a Halasi- 
utnál levő elágazással, Mérges puszta, 

i Kunbaja, Bácsalmási szőlők, Bácsalmás, 
Mátételke, Tataháza, Felsőszent iván és 
Csávoly községek érintésével a magy. kir. 
államvasutak Baja állomásáig, s a város 
belterületének az állami gubóraktár mellett 

a Flórián-utcán át a téglagyári telepek 
érintésével, én Baja város Szent-János 
külvárosán keresztül a Dunapartig, vala
mint a Sugovica csatorna áthidalásával 
annak jobb partjáig vezetendő második 
fővonal.

* Nincs bérkocsi, sem omni
busz. Nem mai keletű és nem is uj az 
az állapot, hogy a bérkocsik kényük kedvük 
szerint tartják be azt a szabályt, amely 
szerint a vonatok érkezése és indulásakor 
az állomáson legyenek. Ha ott vannak, 
amikor a vonal, érkezik, akkor jó, ha nin
csenek ott, akkor is jó. Nem törődik velük 
és a közönséggel senki, már mint az arra 
hivatott hatóság. Mostanában, hogy rend
szerié vált a vonalok késése, jóformán 
ritkaságszámba megy, hogy a Szabadka 
felől az e-ti gyorsvonat után érkező sze
mé. yvonathoz akár egy bérkocsi, akár az 
omnibu-z kimenjen az állomáshoz. Ha a 
gyorsvonat bejölt, tekintet nélkül arra, 
hogy jön még egy személ y vonat, mely 
ul.i'Ok;>t hoz, egyetlenegy bérkocsi sem 
varja be. Tudlunkkal ez a mizerábiiis álla
pot szóvá tétetett a város törvény hatósági 
bi'/ot.'ái’ábai) i , ahol a főispán olyformál) 
nyilatkozott a felhozott panaszra, hogy 
lila í'olta a rendőrfőkapitányt, tegye meg 
az intézkedést, hogy a vonatoknál az összes 
bérkoc ik o'l legyenek. Ugyancsak ekkor 
történt, hogy a főkapitány is kijelentette, 
hogy meg tett, minden intézkedést arra 
nézve, hogy a bérkocsik kellő számban ott 
legyenek az érkező és induló vonatoknál. 
Kél év mull, el majdnem ez idő óta, amikor 
a főkapitány „m inden intéz k e d é s t" 
megleli, de azért az esti szabadkai vonatnál 
következetesen, a megtett intézkedés elle
nére, egyetlen bérkocsit sem látni. így volt 
ez most vasárnap is, amikor a megérkezett. 
Utasok a luc-kos, ködös időben kénytelenek 
voltak c omat’j ókat hátukra venni és a 
nehány kilóméteres utat a városba gyalog 
megtenni és itt-ott egy-egy oldalba lökést 
valamely duhajtól elszenvedni. — Felhívjuk 
a főkapitány figyelmét erre a lehetetlen 
és tűrhetetlen állapotra és kérjük, hogy az 
állomáson posztoló közege által napról- 
napra és estről-estre tétessen jelentést arról, 
vájjon a bérkocsik betartják e a hatóság 
rendelkezését. Nem elég egymagában „min
den intézkedést." megtenni, tessék meg is 
győződni arról, hogy az intézkedés megté
telének van-e foganatja ? Nemcsak a bér

1 ko®Jk követnek el mulasztást, de a hatóság 
is akkor, ha tett intézkedéseit nem ellen
őrizi. — A hatóság nemcsak intézkedik 
és elrendel, de ellenőrizi is intézkedéseit, 
melyeket a közjó érdekében tesz, hogy 
foganatját lássa.

* Fényes esküvő. A bezdáni 
aranyitjuságnak tagja : Kuzmán Miklós, 
megyei bizottsági és községi képviselő tag 
mondott búcsút a legényéletnek. Novem
ber 24-én lattá ugyanis esküvőjét Perr 
Mariska, Perr Ottó bájos leányával. Az 
esketési szertartást Kuzrnits N., e. kano 
nők, a vőlegény nagybátyja végezte, ki 
az ifjú párhoz gyönyörű beszédet intézett.

* A bátmonostori plébános 
ünneplése. Szép ünnepséget rendeztek 
múlt vasárnap a bajai járás egyházi és 
világi notabilitásai Kozák József bátmo
nostori plébánosnak, akinek nevéhez fűző
dik az oltani patronátusi kérdésnek a 
kalocsai érsek javára történt rendezése. 
Ennek az örömére Vojnits Dániel bajai 
apát, Schwerer vaskuti, Kuts János espe- 
peres, bokodi plébános, továbbá Vojnits 
Máté járási főbíró és Kollei Dezső bajai 
rendőrkapitány kimentek Monostorra és 
meleg ovációban részesítették a plébánost.

perez alatt

■ száradó -

Padló Email Lack15 Kapható:

ifj.Heindlhofer Róbertnál
Zombor.
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■Selyem és , Honneb org*- se
lyem 75 kr.-tól fob 
jobb, bérmeiilve 6a 
iiímiiH'iitesen. Min
in postafordultával.

Foulard
Nyers- Hasi
Ci.iné
Skót • ... x.

klegrondolésok bármoly nyolven intézondők:

SeidenfabriKt. Ueniieber^ in Zürich
* Leánykereskedők Bácsal

máson. Búcsúimén ól jelentik : A bácsal
mási otendőroég hétfőn kél. leány kereskedő 
tizeiméiről riinlota le a leplei. Letartóztatta 
Panyák Eélixvt és a vele vadházasságban 
ólő Gerő Margilot, akik cselédközvetilés 
ürügye alatt az általuk bérelt Száhl-féle 
vendéglőben három hónap óta nyilvános 
házat tartottak lenn. A leány kereskedők 
bűne ugy került napvilágra, hogy Panyák 
és Gerő Margit összeveszlek egymással, mire 
Gerő Margit bo-zuból feljelentette a szere
tőjét. — Az eljárás folyik.

Budapest! Szivattyú- ós Gépgyér r.-t. 
béesmegyel képviselete

SZELES JENŐ. Z O JI U O H 
íX~ Minlaraktár

kutszivattyukban és tíízifecskenc’ökben. 
IIiizhí gryííi’tmrt u.y.

gSBNJuHIUHSUUBMwBnEKEU»QKKrAii

„IDEÁL” pörkölikávé a legjobb.

* Öngyilkossági kísérlet, Gyu
ri ty Rudoit, huszonnyolc éves férfi, öngyil
kossági kísérletet követett el. Nyakán és 
kezén rossz borotvával felvágta az ereket. 
Tettét hamarosan észrevették s a korházba 
szállították. Állapota életveszélyes; letté
nek oka ismeretlen.

Szín li
Műsor.

Csütörtökön, 3-án: „Oül-baba" oporetto. 
Pántokén, 4-én: „Varázskeringő". 
Szombaton, 5 ■ é n : Bálkirálynő, oporotte. 
Vasárnap, 6-án: d. u. „Nagymama" ope

rette, este „Fuzsitus kisasszony oporetto újdonság. 
Itt először-

A színházi tudósítás térszílfce 
miatt kimaradt.

Felelős szerkesztő: ÖBLÍT KÁROLY. 
Szerkesztő: KEMÉNY JÁNOS.

8r. ép i r oá AI ni i fénninkaiáis : Dr. lltll.I.EIl JAN08,

Nyilt.fléB-*)

öreg emberek néha olyan különösek, 
de hogy mi jó és hasznos az egész- 
éA-git1, többnyire jobban tudják, 
mint a fiatalok És ludja-e ; mit 

-w-: „F’ay valódi 
meghűltél, ha a

ségre, többnyire jobban 
« '
mond Jámbor bácsi: 
szodenijél! Ha t '...................
gyereked köhög, ha eluyálkásod- 
lál, mert sokat dohányoztál; ha 
fájdalmat érzess a lélek zéskor, ha 
rekedten |
nit, Fay-féle ................ .««««.,, «o.
vány pasztillát. Én kipróbáltam ós 
tudom, mi a jó.“ Egy skatulya 1 
K 25 fillér és minden gyógyszer
árban, dlogéiIában és ásvány- 

vlzkereskedésben kapható.
K.

t
>5kópvi8olot Ausztria-Magyarország rászóró • 

.rí;t6u2UlrLW,e"’ IV-' Or' Nougasso 17,
Főraktárak Budaposlon : Bggor Leó dr. és 
Bgior J. VI., Vael.körul 17., Koohmeiatar Fri
gye, utóda, V., Hold.illoa 8., Thallmayor és Bella 
’ , njmitca 3., Török JózBef, VI., Király.ulea lí

•) Rzen rovat utalt közlőitekéit nem vállal f.|0.
„ szork.

beszélsz, — vágy szódé- 
j vnlórii szodeni ás-

Értesítés! Ajánlom Mijálkészitményű, kitűnő anyagú és legolcsóbb J£.

Gyarmali-féle iz is csukamájolajat 
előszeretettel rendelik az orvos urak, 
mer! lápereje felülmúlja az összes ha
sonló készítményekéi és szívesen veszik 
felnöllek és gyermekek. Ára 1 üvegnek 
1 korona 60 fillér. Gyárináli Emil 
gyógyszertárában Unja, Telefon 85.

jótállva legdusabb választékban a már 
évek óla elsőnek és legmegbízhatóbb- 

. nak ismert:

nyokat 
szállil, 

faj-
I isztil- 
8Auért

tulajdonos: CASPARI FRIGYES, 
Medgyes 66. (Nagykűkúllő megye). 
BW Tessék képes árjegyzéket kérni 1
Az áijegyzékben tnlálhafok nz ország mirxlon 
lerzéb' 1 éikezeit elismerő levelek, enné fogva 
minden rz- lőbiitokos megrendelésének megtétele 

j elő t az ismerős személyiségektől ugy *»ó», mint 
i irásbeihg bizonyságot szerezhet magának fenti 
i szólölelep feltétlen megbízhatóságáról.

N >a i a! y a í <> vés!
Ki nyiiiidjaiöiés, gíucsés más id<ges állapotban szén* 

ved, kérjen itatott- ingyen és bermenive kapható a 
szabd. hullj á gyógyszertár által Majna Frankfurt.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Férfiruha bérlet.
Több oldalról történt felkérés folytán engedve a kivánalmak
nak, ezennel közhi, ré teszem, hogy az alábbi feltételek mellett 
kitüntetett ruházati árukat a kötendő bérlet alapján szállítom.

mln«l:
1
1
a 

!l a
összesen 14 drb rnha, melynek kelméit a megrendelő a raktárom
ban levő legfinomabb angol és francia szövetből választhatja ki, 

hétszazhusz korona árban, "Wí 
mely összeg húsz koronás TKJ havi részletekben a szer
ződés megkötése napjától lesz fizetve. A megrendelt öltönyöket 
bai mikor szállítom. ■^'Bérletet kötni bármikor lehet.

Tiszteimtől Friebert Mihály utóda úri szubóüzlete. 

Zombsr, Gromon-utca Koszanits-félo ház. -*> -«■

Ugy
3 lavaszl saeeo öltöny,
2 nyári saeeo öltöny,
2 téli saeeo öltöny,
1 smokking v. Ferencz József 

öltöny.
összesen 14 drb ruha, melynek

felöltő, 
télikabát, 
divat nadrág, 
divat mellény,

Nyom.tott a kiadó tulajdonos Oblát Károly kfl»yv»yo«dé|áb*B.




